



NEHRU GRAM BHARATI
(DEEMED TO BE UNIVERSITY)
JHUTI TALI, KOTWA – JAMUNIPUR PRAYAGRAJ – 221505

Ref-NGB/Ph.D. Ent./Adv/2024/52/3325

Date-25/07/2025

Notification

In pursuance to the approval dated 24.07.2025 of the Hon'ble Vice-chancellor, the applications are invited from candidates desirous of taking admission to the Ph.D. Programme of Nehru Gram Bharati (Deemed to be University), Prayagraj. Such candidates are requested to visit the University at the following URL www.ngbv.ac.in and fill the prescribed form for CRET-2025. The forms will be filled from August 1st, 2025 to August 21st, 2025.

The Vacancies for CRET-2025 are as follows:

Ancient History, Culture and Archaeology-05, Botany-02, Chemistry-04, Commerce- 09, Computer Application-06, Education-03, English-02, Hindi-09, Home Science-02, Journalism & Mass Communication-02, LAW- 28, Library & Information Science-02, Mathematics-02, Performing Arts- 03, Political Science-03, Social Work- 02, Special Education-01, Teacher Education- 13, Zoology-05, Economics- 04 and Philosophy- 04

- Note:-** 1. NET/JRF qualified applicants will be exempted from the Combined Research Entrance Test (CRET-2025) of the university and called directly for Interview.
2. Ph.D. seats may be increased or decreased as per the availability.

(Dr. Himanshu Tandon)
Registrar

Copy to: The following for information and necessary action. (Digitally)

- P.A. to VC for kind information of the VC.
- P.A. to Pro VC for kind information of the Pro VC.
- P.A. to Registrar for kind information of the Registrar.
- Director, Research Centre NGB (DU), Prayagraj.
- Finance officer, NGB (DU), Prayagraj.
- Assistant Registrar (EDP) NGB (DU), Prayagraj.
- Mr. Ranjeet Singh, Nanosoft Global Info. Services, Prayagraj
- Coordinator, Admission Cell
- Guard File

Registrar



RESEARCH CENTRE NEHRU GRAM BHARATI

(DEEMED TO BE UNIVERSITY)

JHUTI TALI, KOTWA – JAMUNIPUR PRAYAGRAJ – 221505

Research Centre

Jhuti Tali, Kotwa – Jamunipur, Prayagraj

e-mail – asheesh.shivam@ngbu.edu.in

Office Contact No.- +91 7705977333

Ref-NGB/Ph.D. Ent./Adv/2024/52/3325

Date- 25/07/2025

अधिसूचना

कुलपति महोदय के अनुमोदन दिनांक 24/07/2025 के अनुक्रम में, नेहरू ग्राम भारती (मा. वि. वि.) प्रयागराज की पीएच. डी. क्रेट- 2025 में प्रवेश के इच्छुक अभ्यर्थियों को अवगत कराया जाता है कि क्रेट- 2025 का प्रवेश फार्म ऑनलाइन विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर भरे जाने हेतु उपलब्ध है। फार्म 1 अगस्त 2025 से 21 अगस्त 2025 तक भरा जायेगा।

विषयवार रिक्त सीटों का विवरण निम्नवत है :-

प्राचीन इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व – 05, वनस्पति विज्ञान – 02, रसायन विज्ञान – 04, वाणिज्य – 09, कम्प्यूटर अनुप्रयोग – 06, शिक्षा शास्त्र – 03, अंग्रेजी – 02, हिन्दी – 09, गृह विज्ञान – 02, पत्रकारिता एवं जनसंचार-02, विधि – 28, पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान – 02, गणित – 02, कला प्रदर्शन-03, राजनीति विज्ञान – 03, समाज कार्य – 02, विशेष शिक्षा शास्त्र-01, शिक्षक शिक्षा – 13, जन्तु विज्ञान – 05, अर्थशास्त्र – 04, दर्शनशास्त्र – 04

नोट : 1. NET/JRF उत्तीर्ण आवेदकों को विश्वविद्यालय की संयुक्त शोध प्रवेश परीक्षा (CRET-2025) से छूट दी जायेगी और उन्हें सीधे साक्षात्कार के लिए बुलाया जायेगा।

2. Ph.D. सीटें उपलब्धता के अनुसार बढ़ाई या घटाई जा सकती है।


डॉ० हिमांशु टंडन
कुलसचिव

प्रतिलिपि :

1. वैयक्तिक सहायक, कुलपति, को कुलपति महोदय के सूचनार्थ।
2. वैयक्तिक सहायक, प्रतिकुलपति, को प्रतिकुलपति महोदय के सूचनार्थ।
3. वैयक्तिक सहायक, कुलसचिव को कुलसचिव महोदय के सूचनार्थ।
4. निदेशक शोध केन्द्र ने० ग्रा० भा० मा० वि० वि०, प्रयागराज।
5. वित्त अधिकारी, ने० ग्रा० भा० मा० वि० वि०, प्रयागराज।
6. सहायक कुलसचिव (EDP) ने० ग्रा० भा० मा० वि० वि०, प्रयागराज।
7. श्री रंजीत सिंह (Natosoft Global Info. Service) प्रयागराज।
8. समन्वयक प्रवेश प्रकोष्ठ।
9. गार्ड फाईल।


कुलसचिव